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(1) Declaration by 
individual

(Non senior citizen)

194 - Dividend
194EE - NSS Payment

(1A) Declaration by a person, not being 
a company or a firm

192A - EPF 
193 - Int on Securities 
194 - Dividend
194A - Interest other than "Interest on 
securities"
194DA - LIP
194EE - NSS Payment
194K - Income in respect of units

197A – Form 15G

tax on estimated total income of the previous year in 
which such income is to be included in computing hi s 

total income will be nil



197A(1C) – 15H – Senior Citizen
192A - EPF 
193 - Int on Securities 
194 - Dividend
194A - Interest other than "Interest on securities"
194DA - LIP
194EE - NSS Payment
194K - Income in respect of units



CASES



197A(1B)

The provisions of this section shall not apply
where the amount of any income of the nature
referred to in sub-section (1) or sub-section
(1A), as the case may be, or the aggregate of
the amountsof such incomescredited or paid or
likely to be credited or paid during the previous
year in which such income is to be included
exceeds the maximum amount which is not
chargeable to income-tax .



S 197- Certificate for deduction at lower rate

R 28AA - Certificate for deduction at lower 
rates or no deduction of tax from income other 

than dividends

R 28AB - Certificate of no deduction of tax in 
case of certain entities



R 28AA

(1)Where AO, on an application made by a
person under Rule 28(1) is satisfied that
existing and estimated tax liability of a
person justifies no / lower deduction of tax,
the AO shall issue certificate in accordance
with the provisions of 197(1) for no / lower
deduction of tax.



(2) The existing and estimated liability shall be 
determined by the AO after taking into 
consideration following:—
(i)   tax payable on estimated income 
(ii)  tax payable on the assessed income , of last 

three previous years;
(iii) existing liability under Income-tax Act, 1961 

and Wealth-tax Act, 1957;
(iv) advance tax payment till date of making 

application
(v) TDS /  TCS till date of making application 



POWER OF AO

APPLICANT HAS 
FILED RETURN OF 

INCOME

APPLICANT HAS 
NOT FILED RETURN 

OF INCOME



• SUBSTITUTION OF RULE 
29C AND FORM NO. 15G 
AND FORM NO. 15H 

NOTIFICATION 
76/ 2015  
29.9.15

• SIMPLIFICATION OF 
PROCEDURE FOR FORM 
NO.15G AND 15H 

PRESS RELEASE

30.9.15

• Furnishing & verification of electronic 
declaration

• Allotment of UIN 
• Furnishing declaration to IT authority
• Reconciliation Mechanism

NOTIFICATION 
4/ 2015  
1.12.15







NOTIFICATION NO. 76/ 2015 
DT. 29-9-2015

• Declaration
197A(1) and (1A)-15G
197A(1C)-15H

• Declaration may be furnished in
(a) in paper form;
(b) electronically

• Person responsible for paying any income shall allot 
unique identification number to each declaration 
received by him in Form No.15G /  15H respectively 
during every quarter of the financial year



• Person referred to in 3 above shall furnish
particulars of declaration received during any
quarter of the FY alongwith UID allotted by
him in quarterly statement of TDS

• Above particulars are to be furnished
irrespective of the fact that no tax has been
deducted in the said quarter

• IT authority may, before end of seven years
from the end of the financial year in which
declaration has been received, require to
furnish the declaration for purposes of
verification or any proceeding



• Requirement of submitting physical copy of
Forms 15G and 15H by deductor to IT
authoritiesdispensed with.

• Effective from 1-10-2015



NOTIFICATION NO.4/ 2015
DATED 1-12-2015

• Unique identification number shall be allotted 
to declaration (paper /electronic).

• Payer shall digitize paper /  electronic 
declaration and upload quarterly at 
departmental site.

• Payer shall also furnish transactions covered 
under 15G/15H declarations in quarterly TDS 
statement



• Furnishing and verification of the electronic 
declaration
– payer shall be responsible for proper verification 

of the declarant
– payer shall archive log of all electronic activities
– payer shall be responsible to establish the identity 

and credentials of the declarant in case of any 
dispute

– declarant shall mandatorily quote his/her PAN 



• Allotment of UIN
a) Sequence Number 

b) Financial year for which declaration is being 
furnished - 201516

c) TAN of the payer - AAAA00001A

15G 15H
10 alphanumeric 

characters starting 
with G followed by 

9 digits
(Eg. G000000001)

10 alphanumeric 
characters starting 
with H followed by 

09 digits
(Eg. H0000000001)



Combining all these will provide the UIN for the 
15G/ 15H declaration

Form 15G - G000000001201516AAAA00001A

Form 15H - H000000001201516AAAA00001A



– Paper declaration shall be digitized by payer and 
the same shall bear sequence number out of the 
same "running sequence number(Field 'a' of UIN) 
series", as used for online submission.

– UIN running sequence number series shall be 
reset to 1 in case of each TAN of the payer at the 
start of each F.Y.



• Furnishing or making available the 
declaration to the income-tax authority
– payer will upload, 15G and 15H declarations 

(digitized/electronic) received during a quarter, on 
quarterly basis, in the given file format on the e-
filing site (www.incometaxindiaefiling.gov.in).

– payer shall quote "sequence number" (Field 'a' of 
UIN) in quarterly TDS statement against the 
transaction covered under 15G/H declaration 
irrespective of the fact that no tax has been 
deducted in the said quarter.



• Reconciliation Mechanism
– payer will be responsible for reconciliation of the 

allotted UINs vis-a visreported UINs to the ITD 
through reporting in quarterly TDS statement as 
well as through upload of declarations on 
quarterly basis

– payer shall file exceptional report for
• UINs not reported in TDS statements 
• UINs not uploaded on ITD website. 
• format of report will be made available at the 

departmental website separately.









ONLINE FORM



197A(2) – Due date of furnishing 
declaration

Person responsible for paying any income of the
nature referred to in 197A(1), (1A) & (1C) shall
deliver to Principal Chief Commissioner or Chief
Commissioner or Principal Commissioner or
Commissioner one copy of declaration on or
before seventh day of the month next following
the month in which the declaration isfurnished



e-File Statement of Form 15G/ 15H

Registration 
process

Filing 
process Filing Status 



















Form 15G
Basic Details

Income Details

Signature File











PAN intimation and AIR Reporting



PAN mandatory 139A(1)

Total income exceeds maximum amount not 
chargeable to tax
Total income exceeds maximum amount not 
chargeable to tax

Carrying business or profession - total sales /  
turnover /  gross receipts exceed Rs. 5 lacs
Carrying business or profession - total sales /  
turnover /  gross receipts exceed Rs. 5 lacs

Required to furnish return U/S 139(4A)Required to furnish return U/S 139(4A)



-

114B
• Transactions in relation to which PAN to be quoted in all 

documents for the purpose of 139A(5)(c).

114C
• Verification of PAN in transactions specified in rule 114B. 

114D

• Time and manner in which persons referred to in rule 114C 
shall furnish statement containing particulars of Form No. 
60. 

114E
• Furnishing of statement of financial transaction

Rule







PAN REPORTABLE AND 
MONETARY THRESHHOLD 

w.e.f. 1.01.2016











PAN quot i ng not  r equi r ed

• Central Govt, State Govt and Consular Offices
• Non residents
• 3,5,6,9,11,13,18





Form 61 filing
• All verifiers (Except)
5 Payment to hotel /  restaurant against a 

bill /  bills at any one time. > 50000/-
6 Payment in connection with foreign 

travel or foreign currency at any one 
time > 50000/-

18 Sale or purchase of goods or services          
> 200000/-

(Not covered under 44AB)





• furnish a statement in Form No. 
61 

• retain Form No. 60 for a period of 
six years from the end of the 
financial year in which the 
transaction was undertaken.

• declarations received by 30th 
Sept /  31st March, be furnished 
by the 31st Oct /  30th April 



AIR REPORTYING
w.e.f. 1.04.2016











Form 61A
By

31st May



INTEREST ON IT REFUND TO NRI




